*Iib. 1. oper.
imper. cont.
tul. f. 116.*

Ibid.

liberandum est: quod antequam fiat, cùm per vires proprias fieri nequeat, impossibile est à peccato dominante esse liberum, ad eligendum videlicet faciendumque bonum: quemadmodum impossibile est, hominem captivum & servum, qui seipsum liberare non potest, esse liberum quamdiu servus est, vel antequam liberetur. Qua de causa iterum repetit Augustinus: Non aliud esse arbitrium laudabiliter

Fol. 119. liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum.

Hanc igitur quasi perspicuum contradictionis implicationem vidit, objectit, pressisque acriter Iulianus, hoc confidere volens, perperam ab Augustino arbitrium vocatum esse liberum, quod in eadem sententia dixerat esse liberandum.

Vt enim, inquit, ipsa verba iungamus, quod

Fol. 123. liberatur captivum est; quod captivum liberum non est; quod liberum est captivum non est. Quam repugnantiam idcirco velut manifestam exigit, quia paulo ante libertatem arbitrij definiens Iulianus in admittendi peccati, & absimilans à peccato possibilitate consistere; hoc est, in flexibilitate seu indifferenter ad bonum & malum, ita videlicet, ut liberum habeat alterutrum velle,

Fol. 118. & in suopie ure, utram suggestientia partem sequetur, id est, vel ardua asperaque virtutum, vel demersa & palustria voluptatum. Sed negat ei con-

stanter Augustinus nunc supereile tamē libertatem, utpote quæ fuerit quidem olim, sed peccando perierit: & vice libertatis ad bonum secutam esse servitutem sub dominante peccato, à qua per gratiam liberandi sumus, antequam ad bonum liberū habeamus arbitrium.

Ipsum respondentem audiamus: Homo, quamcum sit in bona voluntate liberi arbitrij, non opus habebat ea gratia, qua levaretur, cum surgere ipse non posset: (id est, gratia, qua liberaretur à dominante sibi concupiscentia peccatorum)

Fol. 121. nunc vero in ruina sua liber est iustitia, servusque peccati: nec potest servus esse iustitia, & liber a dominante peccato, nisi eum filius liberaverit. Et libro secundo ejusdem operis, cùm Iulianus dixisset adversus Augustini sententiam, Deum condidisse hominem liberum ad opus bonum, libenter admittit hoc Augustinus: Talem quippe,

Fol. 216. inquit Adam condidit, in quo fumis omnes: sed peccando perdidit se, & omnes in se, id est, perdidit libertatem illam, quam habuit ad opus bonum. Vnde nunc non est in potestate sicutorū hominū a malo liberari, nisi gratia Dei de potestate filios Dei fieri. Qua utraque sententia hoc docet Augustinus, quod ante Ruinam homo liber erat ad bonum, nec indigebat gratia liberationis à servitute, quam nesciebat: post Ruinam vero non est liber ad bonum, sed peccati dominantis servus, nisi Deus ei libertatem iterum largiatur. Quod consequenter Augustinus in eodem libro sāpius repetit: Convenit, id est, alloquuntur, inquit, plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quam promittit, definiant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in coram mortali corpore, ita ut obedirent concupiscentias eius &c. Contra hoc ergo malum, (concupiscentiae dominantis) quo peccatum faciebant, libertate indigebant, quam promittebat. Et

Liber. 1. oper.
impar. cons.
In lib. 128.

A rursus paulo post: Audiant: Omnis qui facit peccatum, servus est peccati; & querant accipere libertatem, ut non faciant peccatum, clamantes ad eum cui dicuntur: Itmera mea dirige secundum verbum tuum; & Ne dominetur mihi omnis iniurias. Et inferioris: Quid est: sermo meus non capit in vobis, si natura etiam talis, qualis nunc, non indiget liberatio? Vnde alibi apertissimis verbis distinguit tempus, quo voluntas non est libera ad bonum, ab illo tempore, quo est libera: Voluntas antequam bona, libertati ad operandam veram iustitiam gratia Dei subveniente, reddatur, multa alii in eam causis, prater originis vatum, moverur. Vnde fit, ut ipsi impi: quibus vel nondum subveniunt, vel nunquam subveniunt est gratis qua iniusti sunt impi, alii magis, alii minus peccent. Quod idem alibi alijs licet verbis docet, de eadem libertate laudabilicem Iuliano dimicans. Nam cùm dixisset Augustinus: Ex quo homo incipit uti libertate, voluntatis arbitrio & peccare & non peccare potest: sed alterum horum non facit, nisi adiutus ab eo qui dixit: Sine me nihil potestis facere: alterum vero propter voluntatem, sive a Jesu Christo sive ab alio deinceps seductus, vel peccato sicut servus adductus; mox tempora gratia liberantis distinguendo declarat: Adiutos homines novimus Dei spiritu, ut ea vellet quae Dei sunt, ante baptismum, sicut Cornelium; quosdam vero post baptismum, sicut Simonem Magum. Iudicia enim Dei sunt sicuti multa ab his &c. Ex qua distinctione perspicuum est, esse tempus aliquod antequam voluntas bona libertati reddatur; & consequenter toto illo tempore arbitrium non esse liberum ad operandum bonum, quia gratia adjuvante, multoque magis gratia liberante caret. Quae quidem arbitrij liberatio, quamvis non necessario praecurrentem baptismum postulet, ut in Cornelio & in bonis Catechumenis patet, sine fide tamen praecedente nullo pacto haberi potest.

Quod si quis adhuc alicui de conflictu Pelagianorum & Augustini, ac de vera Catholicæ sententiae intelligentia scrupulus manet, ex alijs tribus aut quatuor capitibus planimē intelligi potest.

Primo ex illa calumnia, qua Iulianus impingebat Augustino sententiam Manichæi, eo quod arbitrium doceret esse captivum, & servum, & consequenter non liberum, Nam istam calumniam sic depellit August. ut neget quidem se esse Manichæum, fateatur tamen arbitrium post lapsum non esse liberum ad bonum.

Sic enim obiectit ei Iulianus: Tu utrumvis hic sunis? & pectora confitearis, & cavillaris desineras, aut die nobiscum, impetrabis liberum esse arbitrium; & remove testimonium, quod suo tempore congrue prolatum est; nempe illud: Si vos filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis, quo Augustinus ad evertendam libertatem ad bonum ulius fuerat) aut sicut in hi libris, quos nunc per Alypium ad Bonifacium missi, dic captivum esse arbitrium, quod nos liberum dicimus; & desinente negare Manichæum. Ecce vides clarissime propositum statum controversia, quod videbitur August. libro 1. ad Bonifacium (id quod alijs sexcentis locis assuerat), arbitriū diceret esse captivum,

462 captivum, imò dominantis peccati servum: Pelagiani vero è contrario alfererent, esie liberum: ex quo colligebant Augustinum esse Manichaeum. Sed quid ad hæc Augustinus? Nihil prolecto aliud, nili quod Manichæi tradicerent, hominem, utpote ex duabus naturis bona & mala conditum, habere arbitrium naturaliter sub natura mala captivum: Catholici vero alfererent, arbitrium cum libertate laudabili conditum, illam propriâ voluntate percidile. Manichæus, inquit, manuabilem substantiam mali, nature Dei sui misericordiam (scilicet in homine utramque naturam contineat) & tandem naturam Dei potius corruptum facit, & sub aliena natura (mali) vult esse captivam: fides autem Catholica bonam, sed tamen manuabilem creaturam in determinata voluntate, & per hoc depravata a virtute, que natura non sub aliena substantia, sed sub peccato suorum dicit servitatem deum, id est, non eis liberam, sed servam, non ex natura, sed ex B peccato sibi dominante. Ac per hoc & de ipso liberatore, multum ab eo nostra diversa sententia est.

^{Lk. 1.10r.} Manichæus enim dicit, opus effervoriorum, ut ambas naturam separet alienam: (scilicet mali, ut ita natura boni fiat libera ad opus bonum) nos autem, ut sacer & virgines nostram. Nam ista sanitas, ut intra dicti sumus, est vera libertas ad eligendum bonum. Eandem sententia Augustini, Manichæus, & Pelagianæ differuntiam clare proponit alibi Julianus. Cum enim uno loco Manichæi sententiam protulit, & Augstino subiicit: Videamus nunc, quantum ab eo tu recessis: dicens esse liberam voluntatem, sed ut malum tantummodo faciat, non autem in hoc esse liberam, ut malum desistat operari, nisi ei fuerint impossita necessitas operandi bonum &c. Et mox: Absoluta pronuntia humanae naturam unum semper capere, quod malum est, & rille non posse contrarium. Et infra omnes complectens

^{Ibid. f. 146.} lentitudines: Manichæus dicit, in omnibus hominibus insipitaria mala voluntatis tenetiarum natura delinquit, & aliud sacer non potest: tu dicas, in cunctis hominibus primi peccati tenebris infecta, & per hoc mala voluntatis auctor natura delinquit, & bonum rille non potest. Catholici, ut eis nos (Pelagiani)

dicimus, quod ab initio usque in iuuenitatem aliquo

naturam coactu voluntatis & ante baptismum in uno-

quoque delinquit, que illo ipso tempore quo peccat po-

testatum habet recusat a malo, & facere bonum, ut

confiteretur libertata. Et infra Augustinum do-

cere afferit, scilicet in natura carnis malitiam sita-

tim. Ad cuiusmodi objectiones nungiam de-

calomina queritur Augustinus, quod sibi do-

ctrinam sicutam de amissione libertatis ad bonum,

adductaque mali necessitate tribueret: sed clara

re responderet, verum esse quod perierit libertas boni, ut rite via hoc esse mandatum, ut nec ipse

Julianus hoc detrectare posset: Tu, inquit, nega

^{Ibid. f. 149.} dixisse Agostolum: Cum esset servi peccati, liber-

sus iniquitia. Aut si hoc ab eo dictum esse non negas, non cum recte dixisse redargue: Si autem non audes, nega si potes, eos quibus uocis dixit, babuisse in mala

liberam voluntatem, quando faciunt liberi iustitiae;

aut babuisse liberam in bonis, quando fuerint servi

peccati. & ubique servigunt eos unde ducere per seipso,

A non per Dei gratiam liberatos, quibus dicuntur: Nunc autem liberati à peccato, servi facti estis iustitiae. Et ne quis tantum in fine vite contra Julianum sic Augustinum docuisse suspicetur, diu antea in libris ad Bonifacium, idem omnino disserimen doctrinæ Manichææ, Pelagianæ, atque Catholicae confluerat: ^{Lib. 2. c. 2.} Manichæi negant homini ex libero arbitrio suisse iniuriam mali, nempe omnia peccata non libertati voluntatis, sed naturæ mali tribuendo, qua ut alibi loquitur, inspiraret voluntatem malam; Pelagiani dicunt, etiam hominem malum sufficienter habere liberum arbitrium ad faciendum præceptum bonum: Catholici ueroque redargui, & illis dicens: Fecit Deus hominem regum, qui propterea propriâ se voluntate depravavit, & boni libertate privans peccati servitutem subiecti: Et illis dicens: Si vos filii liberaveris, tunc vere liberi eritis. Quasi dicat, impossibile est esse arbitrium vere liberum, hoc est, liberum ad bonum, nisi filius liberaverit.

Secundo idem sensus doctrinae Augustini planius intelligitur ex refutatione solutionis, quam Julianus illis Scripturis adferret, ex quibus Augustinus colligebat, laudabilem illam arbitrij libertatem perire. Cum enim illis locis uteretur Augustinus, primum quidem illis Christi verbis: Si vos filium liberaveris, tunc vere liberi eritis: Et; Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Deinde illis Apostolicis: Cum enim servi essetis peccati, liberi ^{Ioan. 8.} Rom. 6.

fusis iustitiae &c. non vero liberati à peccato, servi autem facti Deo &c. Ad singula respondebat Julianus, non agi in illis locis de amissione vel reddenda arbitrii libertate, sed tantummodo de peccati remissione, cum qua, & sine qua arbitrij libertas ad bonum & malum plenissime confitente potest, sine ulla in alterutram partem captivitate. Augustinus è contrario constanter docet, non agi de remissione peccati, sed de liberatione à dominante peccato, seu peccati concupiscentia, quam facit charitas, dum amor amorem superans arbitrium ab ejus tyrannide liberum facit, live ex toto, dum concupiscentia prorsus extinguitur, sive saltet ex parte, cum vis ejus irangitur, ut non amplius consensu voluntatis captivus sub peccati cupiditate teneatur. Ad primum igitur locum cum Julianus diceret, Christum loqui de captiva conscientia, qua non esset libera ab ultione, id est, à pena, & ideo per filium esset liberanda; responderet Augustinus: Alia est remissio peccatorum in eis que mala facta sunt: alia caritas, qua facit liberum ad ea quae bona facienda sunt. Vtique modo liberat Christus: quia & iniquitatem ignorando asserit, & inspirando tribuat charitatem. Et cum eandem solutionem iacuam repeteret Julianus, alterando, quod non ait uero libertatem Domini ducere esset liberandam, sed illi integrâ permanente, convenienter Iudeos, ut accipientes indugentiam liberam remittit creatibus, & eam, quæ apud Dominum maxima est, libertatem occuparent ut inciperent nihil debere et nimis. Aug. repetit, agi de libertate à servitute peccati, qua sit ut non fiant plora peccata; non ex libertate, qua preterita restituntur;

V. 2 Attende

Ibid. f. 127. Attende quod dictum est: *Omnis qui facit peccatum;* A non enim ait: qui fecit; sed qui facit, & non tu cum ab hoc malo liberare homines: Non vix eum hoc loco talen promittere libertatem, qua peccatum non facianus; sed ideo tantummodo liberare, quia fecimus. Sensum suum explicat paulo post manifestius: Convenit plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quam promittit, deviant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obedirent concupiscentias eius, & exhiberent membra sua arma iniquitatis peccato. Contra hoc ergo malum, quo peccatum faciebat (id est, quod faciebat eos perpetrare peccatum, dominando arbitrij libertati) libertate indigebant quam promittebat. *Omnis enim,* non qui fecit, sed qui facit peccatum, servus est peccati. Quid verba, incida caliginosis disputationibus obseruare conaria? Erumpunt omnino, & te licet obstante, fugore suo vincunt tenebras tuas. *Omnis,* ait, qui facit peccatum, servus est peccati. *Audis;* Qui facit, & tu non expiriens, sed sapponere vis, qui fecit. Audiant ergo quibus ipse operis sensu, ut intelligant scripturas, audiant: *Omnis qui facit peccatum,* servus est peccati, & querant accipere libertatem, ut non facient peccatum, clamantes ad eum, cui dicuntur: Itineru mea dirige secundum verbum tuum, & ne domineatur mihi omnis iniquitas.

Ad alterum vero Apostoli locum similiter cum responderet Julianus, nihil aliud dixisse magistrum gentium nisi, liberi sunt, id est, non servi sunt iustitia; liberi est, peccatorum veniam suscepit, manente arbitrij libertate, per quam potuerunt & ante, peccato, & postea obedire iustitiam; responder ei majori acrimoniam Augustinus: *Ex isto heretico sensu,* quo dicitur non fieri per gratiam liberationem a peccato, nisi cum de praeterio accipitur venia: non autem etiam ne dominetur peccatum, cum quisque a concupiscentia sua trahatur in eum assensum, etiam sanctorum orationibus contradicitur. Ut quid enim Deo dicitur: *Ne nos inferas in tentationem,* si ut hac non fiat in liberti arbitrii nostrarum est potestate? Ut quid dicit Apostolus: *Crux autem ad Deum,* ne quid faciat mali, si Dominus non liberat a peccato. nisi veniam danda præteritis? Vnde hanc liberationem, que non fit peccati remissione, sed novi amoris inspiratione, qui dominat concupiscentie superiori voluntatem facit, magis explicans Augustinus, cum Julianus clamaret, cum loqui contradictria, arbitrium scilicet esse liberum & non liberum: hoc ipso quo dicebat, esse liberum & tamen a peccato liberandum, sic ei respondet: *Liberos utramque ad facienda opera puram;* (id est, ad bonum) eos quibus dicit apostolus: *Nunc autem liberati a peccatis servi autem facti Deo,* habeatis fructum regnum in sanctificatione &c. Hanc in sanctificatione fiduciam: quo scilicet procul dubio charitas est, atque opera eius, nullo modo habere possumus a nobis &c. quasi dicaret, dicimus homines quidem esse liberos: ad bonum, sed non ante gratiam liberationis, quam arbitrium sibi dare non potest. Nec enim charitates vel illum opus ejus, sine illo liberante haberi potest, qui dicit: *Sime me nihil potest facere.*

*Lib. I. oper
imper. cont.
Iul. f. 163.*

Ibid. f. 124.

Tertius idem Augustini sensus clarissime intelligitur ex alio quodam Pelagianorum subterfugio. Cum enim ex capite septimo ad Romanos apertissime convincerentur, esse quoddam in hominibus malum, quod Apostolus peccatum tropicâ locutione; nos propriâ concupiscentiam dicimus, à qua ne sibi dominatur, & le captivos ducet in legem peccati, homines per gratiam se libertari poterent; respondere solebat Julianus: agi in isto Apostoli loco de hominibus sub lege constitutis, qui gratiam baptismi, hoc est, remissionis peccatorum contra vim non concupiscentia originalis, sed acquisitâ consuetudinis implarent, sicut hoc in diversis locis Augustini videre licet: quod effigium ea de causa sita principiâ conmenti fuerant, ne fateri cogarentur, aliquod ex origine inesse homini malum, per quod originalis culpa translunaretur. Artipit istam confessionem Augustinus, ut ex ea juxta Juliani sensum invicem probet, non esse in hominibus sub lege consuetus pressilique tali consuetudine libertatem arbitrij ad faciendum bonum, nisi eos gratia ab illo consuetudinis pondere liberaverit. Nam vinculum istiusmodi inolite firmiterque consuetudinis voluntatem in illo statu sub conuentâ cupiditatis mole ita captivam & servam tenet, ut sine gratia liberante non possit respirare in salubre libertatem, qua faciat oppositum bonum: penitus ergo libertas boni per hujusmodi inolite confundetque servitutis malum. Itaque cum Julianus diceret, per illa verba, *Si vos filii liberaveris, vere liberi eritis* pro milite Christum indulgentiam reis, qui peccantes non arbitry libertatem, sed conscientiam iustitiae perdissent, adderetque: *Liberum arbitrium & post peccata tam plenum est,* quam fuit ante peccata, relutat cum ex propria ejus doctrina Augustinus: *Tu (orto te) audis item, audies,* propter consuetudinem peccatorum scriptum est. Non quod volo ago, sed quod odi, hoc facio. Quomodo ergo post peccata liber me est? Quorum ipsis non pro pagine quia non vultis, certe tamen consuetudine, quam solam huc (Iudao sub lege constituto) necessitate videt, coniungere conceditur, sic perdit libertatem, ut genitus eum fertur axes vestrys, frontemque collidat, cum audiui: *Non quod volo ago:* Et; Non quod volo fac bonum; sed quod volo malum, hoc ago. Nihil evidenter ad intelligandam Augustini mentem dici vel excogitari potest. Rursum tamen cum ad excellendam hujusmodi bona libertatis iacturam reperiret difficultate que promeret Julianus Pelagianorum sententiam hinc verbis: *Nos dicimus peccato homini non natura statim mutari,* (auterendo scilicet boni libertatem, que in conditione hominis data fuerat) sed meriti qualitatem, (qua scilicet aliquis ex justo peccator fit) id est, in peccante hunc esse liberi arbitrii naturam, per quam potest a peccato definire, que sunt in eo, ut posset a iustitia deviant duplicit ex capite sententiam istam convincit erroris Augustinus ex adducta videlicet per peccatum necessitate morientur, & ex mutata falso per consuetudinem arbitrij libertate.

Scimus,

Scimus, inquit, vos ideo dicere, peccato hominis ^A perdidisse, hoc est, libertatem ad bonum. Illa
 natura statim non mutari, quia desertus fidem
 Catholicam: quae dicit primum hominem sic factum,
 ut non haberet moriendi necessitatem; peccato autem
 ita hunc statim natura fuisse mutatum, ut hominem
 necessi sit mori &c. Et mox adiicit de mutatione
 quoque libertatis: Deinde quare, ursus
 ratio caret natura peccatrix? Quod si absurdissi-
 mum est, habet ergo vitium. Si habet vitium, pro-
 cul dubio vitium est, ac per hoc, excepto peccato illo
 de quo damnationem humana natura originaliter
 trahit, quomodo sibi dici potest, statim natura
 in homine non fuisse mutatum, qui dicit: Lex spi-
 rituatu est, ego autem carnalis sum venenatus sub
 peccato: quod enim operor, ignoro; non enim quod
 velo, ago, & cetera bususmodi, etiam hanc muta-
 tionem non meo nascendi traxit condito, sed ut
 vobis, contraxis confundendo peccandi? Cernuine
 ratus esse quod dicit, peccato hominis non natura
 statim mutari, sed meritis qualitatem? Huic au-
 tem doctrinae Catholicae reclamante conten-
 tiosissime Iuliano, eandem uberior & con-
 stanter inculcat, & apertius explicat Au-
 gustinus: si duis, a rebus preteritorum malo-
 rum, non a dominatu peccati (id est concupi-
 cens) quo quisque iustus esse non sinitur, eos
 fuisse Dei gratia liberatos (quibus scilicet dixer-
 at Apostolus. Nunc autem liberati a peccato)
 ut autem in eis non dominaretur peccatum, ipsos
 facere potuisse, si vellent, neque ad hoc indiguisse
 gratia Salvatoris, ubi ponit eum qui dicit, Non quod
 volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago? Si
 cum sub lege non sub gratia constitutus hec loquitur,
 istum nega sub gravi necessitate pondere ingeneri;
 hanc ad bene vivendum, & ad recte agendum per vo-
 luntatis arbitrium affere liberos, clamantem tibi:
 memiris, aut fallaris; non quod volo ago. Si au-
 ten, sicut melius sensit Ambrosius, hoc etiam de
 sepro dicit Apostolus, nec iustorum est in hac vita
 iusta libertas proprie voluntatis, quanta erit in illa
 vita, ubi non ducitur: Non quod volo ago. Non
 possem vel meis verbis luculentius explicare
 iacturam libertatis per concupiscentia domi-
 natum, quam suis Augustinus facit. Nam
 haec ipsa postrema differentia, quam ultimis
 verbis tangit, iustorum scilicet ab eis qui ad-
 huc sub lege constituti sunt, rem totam per-
 spiciunt facit. Iusti enim a concupiscentiae
 quidem dominati liberi sunt, quia ab affecta-
^{Ergo, si} ^{C.} ^{L. dicit,} ^{peccandi,} ut Augustinus loquitur, hoc est, a
 contentu peccandi voluntas eorum liberata
 est, neclum tamen a molestissimis titillatio-
 nibus libera est, quibus assidue ad peccandum
 trahitur; & ideo in viris iustis non est hic
 tanta libertas, quanta erit in futura vita: in
 iustis vero, maximè infidelibus, ad bo-
 num prorsus nulla est; quia sub concupi-
 scientiae vincentis titillationibus, ita affectus
 prostratus jacet, ut ne quidem a contentu
 peccandi liberatus sit, nec seipsum liberare
 possit. Quia de causa de tali homine alibi Au-
 gustinus: si propter malam consuetudinem, sicut
 sapit, clamat homo: Non quod volo facio bonum,
 sed quod nolo malum, hoc ago; certe vel in isto sa-
 temini humanam voluntatem rite bonorum operum

quippe non est aliud, quam potestas agendi
 bonum, seu voluntas quae habet actum bo-
 num in sua potestate. Vnde paulo post: Tu *Ibid. f. 227*
 cum dicere soles, in his *Apollonius* verius violen-
 tiam male consuetudinis exprimi, quid est quod
 modo dicere voluisti: ut nunquam quis emendare
 conetur, quod seit in se alterum perpetrare? cum
 velut utique seipsum emendare qui ait: Non ego
 operor illud; & hoc velit fieri viribus propriis vo-
 luntatis, cum videas quam sit voluntas ei infirma,
 qui dicit: Non quod volo, ago. Istius saltet, quiso,
 permittit divinum posse auxilium, in quo deje-
 cisse cernit sua voluntatis arbitrium, id est, liber-
 tam, quae propter dominatum peccati vel
 inolita consuetudinis non habet sub lege ante-
 gratiam actum bonum in sua potestate.

Plura preferri possent ad eundem istum
 Augustini sensum de consuetudine ex Iuliani
 mente comprobandum; sed haec sufficiunt: &
 aliqua inseriū ad aliud propositum adferri
 debent. Sed haec profectio tam perspicuum
 reddunt, quid ibi velit Augustinus, dum li-
 bertatem peccato perisse tradit, ut non videam
 quomodo vel in dubium revocari possit. Ex
 qua verborum & sensuum ejus perspicuitate
 factum est, ut Pelagiani imprimitique Iulia-
 nus nunquam de mente Augustini bastavere-
 rent, sed semper ita intellexerint, sicut
 nos explicuimus: hoc est, per peccatum pri-
 mi hominis concupiscentia propagante tra-
 jectum, tantam stragem adductam esse in vo-
 luntatem, ut sub ejus dominatu captiva &
 serva jaceat, nec ab ea consensus ejus liberari
 possit propriis viribus, sed sola gratia liberan-
 tis, ut bonum velle possit & operari. Hanc
 sententiam ejus molestissime tulerunt Pelagia-
 ni indifferentis illius libertatis patroni: hanc
 ei objecerunt sapienti, & reprobarunt velut
 Manichæam acerbissimè: hujus invidiam nun-
 quam a se amovit Augustinus, sed semper ob-
 jectantem verba vel silentio transmisit, vel
 confitendo firmavit, quemadmodum partim
 ex supra dictis, partim ex ijs quae adhuc dictu-
 ri sumus manifestius elucebit. Hinc illa Iulia-
 ni aduersus Augustinum: Quomodo tu arbitrium *Ibid. f. 227*
 liberum non negas, quod non quidem sermone tuo, *imper. f. 133*
 sed Evangelij testimonia, sensu autem tuo, non libe-
 rum pronunciasti? Et illud: Tardus in cunctis ho- *Ibid. f. 146*
 minibus primi peccati tenebris infelix, & per hoc mala
 voluntatis auctor natura delinqvit, & bonum velle
 non potest. Et illud exertiū: Non minore plane
 statutis professione, quam profanitate liberum reges,
 quod dicas nisi unum velle non posse. Et illud ite-
 rum: Ante baptismum necessitas male est, quoniam vo- *Ibid. f. 158*
 luntas sicut dixisti, ad faciendum bonum non est li-
 bera, perque hoc aliud agere non potest nisi malum.
 Et illud: Argumentaris quippe ideo illum (Apo-
 stolum) liberatos dicere malitiae, quam liberos, ut
 intelligerem arbitrii libertate male quidem posse, bene
 autem fieri non posse. Et illud: Ut enim egressentes *Ibid. f. 227*
 de nostris finibus in res ipsa reione versemur, si li- *imper. f. 130*
 beritas arbitrii primo est eversa peccato, & in omni
 deinceps hominum genere manca adeo remansit, ut
 non sit ei possibile nisi tantummodo malum facere;

non hoc habet in facultate electionem partis alterius, id est recedere à malo & facere bonum &c. Et illud, f. 422 quo dicit in Augustini sententia, non esse iam libertatem, quoniam non suppetit facultas eligendi boni, & evanescendi mali. Omnia ista Augustinus vel fortius confirmat, quām obijciantur, vel si lentio iterum iterumque explicata transmittit: nec unquam arguit adverarios, quōd male sententiam suam de destructa per peccatum boni faciendi libertate, & reddenda per solam gratiam liberatoris, intelligerent.

Nec verò tanquam opinionem suam rem istam, sed tanquam Catholicam fidem fidelissime tradit. Hoc enim ex supra dictis perspicue patet, dum aliquoties sensum hæreticum, vel hæresin vocat, quod Pelagiani dicent, Non fieri liberationem arbitrii ad faciendum bonum, nisi per remissionem delictorum. Hinc illud Augustini in primis librationibus adversus excerpta quādam ex B libris Iuliani: Si quis ad colendum regie Deum sine ipso adiutorio dicit esse in omnibus liberum arbitrium, ipso Celestianus & Pelagianus vocatur. Et absolutorius intrā: Liberum in omnibus esse arbitrium utriusque alicuius, non hinc esti Celestian & Pelagiani: liberum autem quemquam esse ad agendum bonum sine adiutorio Dei, hoc vos dicit, tunc eisfis Celestian & Pelagiani. Et libro secundo ad

Bonifacium: Pelagiani dicunt, etiam hominem malum sufficienter habere liberum arbitrium ad faciendum preceptum bonum. Catholica utroque redarguit; istis dicens: Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis. Cujusmodi testimonij perspicue docet, sine Pelagiana hæresi nota, non posse dici quōd arbitrium sit liberum sine gratia vel ante gratiam ad colendum regie Deum, vel ad agendum bonum, vel ad faciendum præceptum bonum. Et hoc ipsum crebit docet Catholicam fidem tradere juxta Scripturas: Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis. Omnis qui facit peccatum servus est peccati. A quo quis devultus, huic & servus addictus est. Nunc autem liberari à peccato, servi autem facti Deo. Apertissimè enim significant, arbitrium peccato vietum sub eo victore esse captivum, cui ita serviat, ut per solam gratiam ab illa possit servitute liberari; gratiam, inquam, non quā peccata delectat, sed qua à peccati dominantis imperio arbitrium liberet, ut ipsum, quod ante peccatorum concupiscentiae ierbavit, illam jam sibi subjectam habeat, eique dominetur. Quapropter doctrina ista sancti Augustini per sanctiones Ecclesiasticas tan-

A quam Ecclesia Catholica dogma definit est. Nam Celestinus Papa non de gratia remissionis, sed de actuali & liberatrice differens, inter ceteros effectus ei tribuit, quōd arbitrium liberet, hoc est, liberum faciat: Quo atque auxilio & munere Dei non assertur liberum arbitrium, sed liberatur (id est, sit liberum) ut de ceptu tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Si arbitrium per gratiam efficitur liberum, profecto antē gratiam non est liberum ad bonum. Neque enim nisi esset amissa libertas ista, reddetur. Vnde utrumque expressis verbis Syndicū Arauiscana definit: Arbitrium voluntatis in primo bonum infirmatum: nisi per gratiam Baptismi non potest reparari. Quod amissum, nisi a quo potest dari, non potest reddi. Vnde ipsa Veritas dicit: Si vos filii liberaverit, tunc vere liberi eritis. Neque hic aliquā cavillatione veritas obscurari potest, existimando, alio sensu Concilium profiteri amissam libertatem per gratiam reddendam esse, alio Augustinum. Nam Canon ille verbottenus ex Augustini libris de Civitate Dei sumptus est, quo ipse breviter complexus est, Scripturāque telle comprobavit, quicquid toties, sicut vidimus, tam constanter de percītā boni libertate amisoque libero arbitrio tradidit.

Ex qua tanta doctrinæ uniformitate jam etiam facile est intelligere alium Canonem ejusdem Syndici Arauiscanae, quo definit contra Semi-Pelagianos: Si quis per offensam prevaricationis Adae non rotum, id est, secundum synodum corporis & animam in deteriori dicit hominem committatum: sed animi libertate illa durante, corpori tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagiano errore deceptus adveratur Scriptura &c. Nam animi libertatem lēsum esse nihil est aliud, quām unam ejus partem, hoc est, libertatem ad bonum perisse, ita ut liberationis indigeat. Quod enim nonnulli per hoc significari volunt, arbitrium esse attenuatum tantum & infirmatum, ut in eadem Syndico dicitur, ita ut adjutorio contra concupiscentias indigeat, non animadvertunt, se hoc ipso id quod controvertitur confiteri; cùm tunc isto auxilio non possit esse liberum à servitute cupiditatis ad volendum bonum: vel si quid aliud dicere volunt, se arbitrium non solum non infirmatum peccato, sed longè fortius introducere, quām ante peccatum fuit, ut suo loco declarandum est.